1

证券代码：600018      证券简称：上港集团    公告编号：临 2025-007

上海国际港务（集团）股份有限公司

第三届董事会第五十四次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海国际港务（集团）股份有限公司（以下简称：“上港集团”或“公司”）

第三届董事会第五十四次会议于 2025 年 3 月 28 日在国际港务大厦（上海市东大

名路 358 号）会议室，以现场、视频和通讯相结合的方式召开。会议通知和材料

已于 2025年 3月 21 日以书面、电子邮件等方式发出，会议应出席董事 11名，实

际出席董事 11 名（其中：以通讯表决方式出席会议的董事 2 名）。会议由董事长

顾金山先生主持，公司全体监事、董事会秘书列席了会议，会议符合《公司法》、

《公司章程》及相关法律、法规的要求。会议经全体董事认真审议，一致通过以

下议案：

    一、审议通过了《上港集团 2024 年度财务决算报告的议案》，并同意提交股

东大会审议。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，发表意见如下：全体委员

同意公司 2024年度财务决算报告，并同意提交董事会审议。

二、审议通过了《上港集团 2024 年年度利润分配方案》。

董事会同意公司 2024 年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基

数向全体股东每 10股派发现金红利人民币 1.45 元（含税）。截至 2024 年 12月 31

日，公司总股本为 23,281,365,262 股，以此计算合计拟派发现金红利人民币 33.76

亿元（含税）。本年度公司现金分红（包括 2024 年半年度已分配的现金红利）总

额为人民币 45.40 亿元（含税），占 2024 年度合并报表中归属于上市公司股东净

利润的比例 30.36%。如在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，

2

公司拟维持每股分配金额不变，相应调整分配总额。

董事会同意将该议案提交股东大会审议。

同意：11票        弃权：0票       反对：0票

关于本议案具体内容详见公司于 2025年 4月 1日在《上海证券报》、《中国证

券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上港集

团 2024年年度利润分配方案公告》。

三、审议通过了《上港集团关于预计 2025 年度在关联银行开展存贷款业务

全年额度的议案》。

董事会同意 2025 年度公司（含合并报表范围内子公司）预计在关联方上海银

行股份有限公司（以下简称：“上海银行”）、中国邮政储蓄银行股份有限公司（以

下简称：“邮储银行”）存贷款等业务全年额度为：在上海银行日存款余额不超过

人民币 120亿元，授信最高额不超过人民币 60亿元；在邮储银行日存款余额不超

过人民币 60亿元，授信最高额不超过人民币 100亿元。

董事会同意将该议案提交股东大会审议。

同意：10票         弃权：0 票       反对：0票

本项议案涉及关联交易，关联董事顾金山先生回避表决。

关于本议案具体内容详见公司于 2025年 4月 1日在《上海证券报》、《中国证

券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上港集

团关于预计 2025年度在关联银行开展存贷款业务全年额度的公告》。

公司召开了 2025年第二次独立董事专门会议，发表意见如下：全体独立董事

同意《上港集团关于预计 2025年度在关联银行开展存贷款业务全年额度的议案》，

并同意将该关联交易事项提交董事会审议。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，全体委员同意《上港集团

关于预计 2025 年度在关联银行开展存贷款业务全年额度的议案》，并同意提交董

事会审议。委员会发表书面审核意见如下：委员会认为该关联交易事项为公司（含

合并报表范围内子公司）在银行业金融机构正常的资金存放与借贷行为，存、贷

款利率均按商业原则，关联交易定价符合相关规定程序，不会构成公司业务对关

3

联方的依赖，不会影响公司的独立性，不存在损害公司利益及股东利益的情形，

同意该关联交易事项，并同意将该关联交易事项提交董事会审议。

四、审议通过了《上港集团关于计提和核销资产减值准备的议案》。

董事会同意公司依据《企业会计准则第8号—资产减值》及《上港集团资产减

值准备计提与财务核销管理办法》的规定，根据减值测试的评估结果，计提长期

股权投资减值准备人民币30,557,711.34元，核销固定资产减值准备人民币

18,941,941.68元。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

五、审议通过了《上港集团关于申请注册及发行中国银行间市场交易商协会

债务融资工具的议案》。

董事会同意申请注册新一期银行间债券市场非金融企业债务融资工具储架发

行（DFI)资格，并根据实际需要择机发行。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

六、审议通过了《上港集团 2024 年度董事会工作报告》，并同意提交股东大

会审议。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

七、通报了《上港集团董事会审计委员会 2024 年度履职情况报告》。

    《上港集团董事会审计委员会 2024 年度履职情况报告》于 2025 年 4 月 1 日

披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

八、通报了《上港集团 2024 年度独立董事述职报告》。

    《上港集团 2024 年度独立董事述职报告》于 2025 年 4 月 1 日披露于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）。

九、审议通过了《上港集团董事会对独立董事独立性自查情况的专项报告》。

4

同意：7票        弃权：0票        反对：0票

独立董事张建卫先生、邵瑞庆先生、曲林迟先生、刘少轩先生回避表决。

《上港集团董事会对独立董事独立性自查情况的专项报告》于 2025 年 4 月 1

日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

十、审议通过了《上港集团 2024年年度报告及摘要》，并同意提交股东大会

审议。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

上港集团 2024 年年度报告全文于 2025 年 4 月 1 日披露于上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn），年报摘要于 2025 年 4 月 1 日刊登于《上海证券报》、《中

国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，发表意见如下：全体委员

同意公司 2024年年度报告财务报告内容，并同意提交董事会审议。

十一、审议通过了《上港集团 2024年可持续发展报告》。

    同意：11票        弃权：0票        反对：0票

《上港集团 2024 年可持续发展报告》于 2025 年 4 月 1 日披露于上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）。

公司召开了董事会战略委员会 2025年第一次会议，发表意见如下：全体委员

同意《上港集团 2024年可持续发展报告》，并同意提交董事会审议。

十二、审议通过了《关于制定<上海国际港务(集团)股份有限公司市值管理制

度>的议案》。

为切实强化公司市值管理工作，提升公司投资价值，增强投资者回报，维护

公司及投资者的合法权益，董事会同意制定《上海国际港务(集团)股份有限公司

市值管理制度》。

同意：11票        弃权：0 票        反对：0票

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

5

十三、审议通过了《上港集团 2024年度内部控制评价报告》。

董事会同意《上港集团 2024年度内部控制评价报告》。普华永道中天会计师

事务所（特殊普通合伙）（以下简称：“普华永道中天”）对该报告进行了审核并出

具了《上港集团内部控制审计报告（2024年度）》。

    同意：11票        弃权：0票        反对：0票

《上港集团 2024年度内部控制评价报告》和《上港集团内部控制审计报告

（2024年度）》于 2025年 4月 1日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，发表意见如下：全体委员

同意《上港集团 2024年度内部控制评价报告》，并同意提交董事会审议。

十四、审议通过了《上港集团董事会审计委员会对会计师事务所 2024 年度履

行监督职责情况报告》。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

《上港集团董事会审计委员会对会计师事务所 2024年度履行监督职责情况报

告》于 2025年 4月 1日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，发表意见如下：全体委员

同意《上港集团董事会审计委员会对会计师事务所 2024年度履行监督职责情况报

告》，并同意提交董事会审议。

十五、审议通过了《上港集团对会计师事务所 2024 年度履职情况评估报告》。

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

《上港集团对会计师事务所 2024 年度履职情况评估报告》于 2025 年 4 月 1

日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，发表意见如下：全体委员

同意《上港集团对会计师事务所 2024 年度履职情况评估报告》，并同意提交董事

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

6

会审议。

十六、审议通过了《上港集团关于续聘会计师事务所的议案》。

董事会同意续聘普华永道中天为公司 2025 年度的审计机构，由普华永道中天

承担公司 2025年度财务报告审计、内部控制审计等审计业务，对于普华永道中天

2025年度的审计报酬，拟控制在人民币 900 万元之内。

董事会同意将该议案提交股东大会审议。

    同意：11票        弃权：0票        反对：0票

关于本议案具体内容详见公司于 2025年 4月 1日在《上海证券报》、《中国证

券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上港集

团续聘会计师事务所公告》。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，全体委员同意《上港集团

关于续聘会计师事务所的议案》，并同意提交董事会审议。委员会发表书面审核

意见如下：委员会对本次续聘会计师事务所的事项进行了充分了解、审议，认为

普华永道中天具备为上市公司提供服务的资质要求，以及为上市公司提供审计服务

的经验与能力。在其为公司 2024年度提供审计服务的工作中，能够按照相关法律

法规要求，遵循独立、客观、公正的职业准则，实事求是地发表相关审计意见，

较好地完成审计工作。委员会同意续聘普华永道中天为公司 2025年度的审计机构，

由普华永道中天承担公司 2025年度财务报告审计、内部控制审计等审计业务，并

同意提交董事会审议。

十七、审议通过了《上港集团 2024年董事、监事及高级管理人员年度薪酬情

况报告》。

董事会同意上港集团 2024年董事、监事及高级管理人员年度薪酬，同意将上

港集团 2024年董事（不包括独立董事）、监事年度薪酬情况提交股东大会审议。

（1）对董事长顾金山先生 2024年度薪酬情况进行表决（顾金山先生回避表决）

               同意：10票        弃权：0票        反对：0票

（2）对董事、总裁宋晓东先生 2024年度薪酬情况进行表决（宋晓东先生回避

7

表决）

               同意：10票        弃权：0票        反对：0票

（3）对董事、工会主席庄晓晴女士 2024 年度薪酬情况进行表决（庄晓晴女士

回避表决）

同意：10票        弃权：0票        反对：0票

（4）对监事陈东利先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（5）对监事刘贲先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（6）对纪委书记骆宇翔先生 2024年度薪酬情况进行表决

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（7）对副总裁王海建先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（8）对副总裁邹郁先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（9）对副总裁、董事会秘书、总法律顾问丁向明先生 2024年度薪酬情况进行

表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（10）对副总裁杨智勇先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（11）对副总裁张敏先生 2024年度薪酬情况进行表决

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（12）对副总裁任锐先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（13）对副总裁刘涛先生 2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（14）对副总裁柳长满先生 2024年度薪酬情况进行表决

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（15）对副财务总监杨寰馨女士 2024年度薪酬情况进行表决

同意：11票        弃权：0票        反对：0票

（16）对副总裁张欣先生（离任）2024年度薪酬情况进行表决

               同意：11票        弃权：0票        反对：0票

上述（1）、（2）、（3）项关联董事回避表决。

8

公司召开了董事会提名、薪酬与考核委员会 2025年第二次会议，发表意见如

下：全体委员同意《上港集团 2024年董事、监事及高级管理人员年度薪酬情况报

告》，并同意提交董事会审议。委员会认为：公司 2024 年董事、监事及高级管理

人员年度薪酬符合公司目前经营管理的实际现状，并依据相关规定执行，有利于

强化公司高管勤勉尽责，促进公司提升工作效率及经营效益。

十八、审议通过了《关于受托管理上海同盛投资（集团）有限公司的议案》。

董事会同意公司受上海国际集团有限公司（以下简称：“国际集团”）委托管

理上海同盛投资（集团）有限公司，并与国际集团签署《委托管理协议》，本《委

托管理协议》无固定期限，自公司与国际集团双方签署之日起生效至双方协商一

致的终止日期终止，受托管理费用为每年人民币 300万元。

董事会同意将该议案提交股东大会审议。

同意：9票        弃权：0 票        反对：0票

本项议案涉及关联交易，关联董事顾金山先生、曹庆伟先生回避表决。

关于本议案具体内容详见公司于 2025年 4月 1日在《上海证券报》、《中国证

券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上港集

团关于签署<委托管理协议>暨关联交易的公告》。

公司召开了 2025 年第二次独立董事专门会议，发表意见如下：全体独立董事

同意《关于受托管理上海同盛投资（集团）有限公司的议案》，并同意将该关联交

易事项提交董事会审议。

公司召开了董事会审计委员会 2025年第二次会议，全体委员同意《关于受托

管理上海同盛投资（集团）有限公司的议案》，并同意将该关联交易事项提交公司

董事会审议。

十九、审议通过了《上港集团关于召开 2024年年度股东大会的议案》。

董事会同意公司召开 2024年年度股东大会，并同意授权董事会秘书办理股东

大会召开的具体事宜。

9

公司 2024年年度股东大会通知将另行公告。

    同意：11票        弃权：0票        反对：0票

特此公告。

上海国际港务（集团）股份有限公司董事会

2025年4月1日